



二零零七/二零零八年度未經審核中期業績公佈 (截至二零零七年九月三十日止六個月)

金山工業(集團)有限公司(「本公司」)董事局謹公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零七年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績。

摘要

- ◆ 綜合營業額為 692,000,000 港元，減少 31%。
- ◆ 所有部門營業額為 3,614,000,000 港元，增加 11%。
- ◆ 股東應佔溢利為 50,300,000 港元，增加 6%。
- ◆ 每股盈利由 8.6 港仙增至 9.2 港仙。
- ◆ 建議派發中期股息每股 3.0 港仙 (二零零六/零七年: 3.0 港仙)。

業務回顧

綜合營業額由 1,002,000,000 港元減至 692,000,000 港元，下跌 31%，主要由於集團出售了汽車配線業務。股東應佔溢利由 47,300,000 港元增至 50,300,000 港元，上升 6%。

GP 工業 - 由金山工業持有其 69.3% 權益

1. 電子部

- 電子產品及零部件業務 – 上半年度營業額保持平穩，受到人民幣升值及中國營運成本整體上升的影響，電子業務的盈利貢獻減少，但零部件業務之盈利貢獻則因市場需求增加而上升。

- 揚聲器業務 – 歐洲市場之銷售保持穩定，美國市場銷售則放緩；而亞洲市場的銷售與去年相對較低之水平比較有顯著增長。由 GP 工業持有 20% 股權之美隆工業股份有限公司因推出視像投影器新產品，銷售迅速增長，並開始為 GP 工業集團帶來盈利貢獻。
- CIH Limited (“CIHL”) – CIHL 的業務轉虧為盈，主要由於照明系統業務表現良好、CIHL 私有化後開支減少，以及聯營公司的盈利貢獻上升，加上澳元及人民幣強勁帶來兌匯收益。
- 電纜及汽車配線業務 – GP 工業持有 47.2% 股權之電纜聯營公司領先工業有限公司於上年度出售了其電子線事業部，領先工業之盈利貢獻較去年同期減少。其局域網絡 (LAN) 電纜及電線裝配事業部的營業額繼續有滿意增長。另外，目前主要包括由 GP 工業持有 20% 權益聯營公司之汽車配線業務的盈利貢獻則下跌，主要由於 GP 工業減持了實益權益。

2. 金山電池 - 由 GP 工業持有其 49.2% 權益

- 營業額增加，主要由於金山電池能夠抓緊鎳氫充電電池市場整固的機遇擴大市場佔有率。一次性柱型電池銷售亦錄得強勁增長。
- 金山電池利用商品合約減低原材料價格波動的影響。由於第二季的商品價格下跌，於二零零七年九月三十日尚未到期之商品合約錄得 21,300,000 坡元之未變現虧損。根據財務報告準則第 39 號，該項虧損須於第二季之損益表入帳。因此，雖然第二季之經營溢利有改善，整體業績仍錄得虧損。
- 鎳價高企，向金山電池購買用於電動摩托車之鎳氫充電電池的 Vectrix Corporation 決定擱置合資設廠的計劃，轉為與金山電池簽訂供貨合約。金山電池將繼續與 Vectrix 合作開發並向其供應其他先進的電池產品。

科技及策略部

由金山工業及 GP 工業分別持有 29.8% 及 19.3% 股權的兆光科技有限公司的營業額上升 3%，為金山工業帶來的盈利貢獻大幅增長，主要因兆光科技成功把 LED 屏幕的生產縱向整合。兆光科技在 LED 屏幕裝置市場取得良好進展，在大型屏幕租賃市場則保持平穩增長。

財務回顧

集團於期內之銀行貸款淨額增加 78,000,000 港元至 2,202,000,000 港元。於二零零七年九月三十日，集團之股東資金及少數股東權益合共 2,076,000,000 港元，集團之借貸比率(按綜合銀行貸款淨額除以股東資金及少數股東權益計算)為 1.06 (二零零七年三月三十一日：0.96)。本公司之借貸比率為 0.81 (二零零七年三月三十一日：0.76)，GP 工業之借貸比率為 0.56 (二零零七年三月三十一日：0.51)，而金山電池之借貸比率為 0.87(二零零七年三月三十一日：0.71)。

於二零零七年九月三十日，集團有 42% (二零零七年三月三十一日：55%) 之銀行貸款屬循環性或一年內償還借貸，其餘 58% (二零零七年三月三十一日：45%) 則大部份為一年至五年內償還貸款。集團之銀行貸款大部份以浮息計算。港元、新加坡元及美元貸款所佔比例分別約為 50%、38%及 9%。

集團之外幣匯率風險主要產生自其淨現金流動及換算其海外附屬公司之淨貨幣資產或負債。集團及其主要聯營公司貫徹其審慎管理外匯風險的策略，透過安排遠期合約、本地貨幣借貸及於當地採購等措施，將匯率波動所帶來的風險減至最低。金山電池於期內簽訂了遠期商品合約以對沖原材料價格的變動。

展望

物料價格波動將繼續影響金山工業集團部份業務，人民幣強勁亦將繼續增加集團在中國之營運成本。

由於 GP 工業大部份業務之營業額以美元結算，美元疲弱將對其營業額及盈利帶來影響。不過，GP 工業將繼續投資開發新產品、拓展銷售及分銷網絡，並會實施嚴格控制成本措施以提高整體競爭力。

至於金山電池的業務前景預期會改善，銷量會有增長。不過，受到原材料價格波動影響，金山電池的整體盈利前景持續反覆。未來數月，金山電池將推出新電池產品，而部份新產品將安排在台灣廠房生產。金山電池將繼續抓緊市場整固的機遇爭取市場佔有率，並會集中在發展中國家進行推廣活動。

未經審核簡明綜合損益表

		截至九月三十日止六個月	
		二零零七年 (未經審核) 千港元	二零零六年 (未經審核) 千港元
	附註		
營業額	3	692,363	1,001,912
銷售成本		(507,931)	(784,963)
毛利		<u>184,432</u>	<u>216,949</u>
其他收入		90,441	89,953
銷售及分銷支出		(88,842)	(95,915)
行政支出		(131,338)	(145,542)
其他支出	4	(37,137)	-
投資淨收益(虧損)	5	85,512	(9,298)
財務成本		(66,681)	(74,602)
所佔聯營公司業績		57,090	63,973
出售/應當出售部份附屬公司權益之虧損		(130)	(6,978)
出售/出售部份/應當出售部份聯營公司權益之 收益		700	36,994
除稅前溢利	6	<u>94,047</u>	<u>75,534</u>
稅項	7	(13,683)	(12,785)
除稅後溢利		<u>80,364</u>	<u>62,749</u>
屬於：			
本公司資本股東		50,281	47,277
少數股東權益		30,083	15,472
		<u>80,364</u>	<u>62,749</u>
中期股息		<u>16,479</u>	<u>16,479</u>
每股盈利	8		
基本		<u>9.2 仙</u>	<u>8.6 仙</u>
攤薄		<u>9.1 仙</u>	<u>8.5 仙</u>

未經審核簡明綜合資產負債表

		二零零七年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零七年 三月三十一日 (已審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
投資物業		111,990	131,990
物業、廠房及設備	9	273,502	272,792
預付租賃款項		36,631	37,107
所佔聯營公司權益		1,822,669	1,726,423
非上市股本投資		237,969	218,694
可供出售投資		120,339	379,323
商標		41,828	43,919
長期應收賬項		333,843	330,153
遞延支出		9,595	35,004
商譽		53,217	53,669
遞延稅項資產		5,979	12,391
		<u>3,047,562</u>	<u>3,241,465</u>
流動資產			
存貨		366,326	253,246
可供出售投資		-	192,091
應收賬項、應收票據及預付款項	10	1,495,313	1,139,892
預付租賃款項		951	951
應收股息		2,721	7,795
可收回稅項		447	402
銀行結存、存款及現金		396,185	488,456
		<u>2,261,943</u>	<u>2,082,833</u>
流動負債			
應付賬項及費用	11	546,137	447,311
財務租賃責任		452	1,675
稅項		36,658	30,526
銀行貸款、透支及商業信貸		1,099,170	1,437,211
衍生金融工具		36,807	5,471
		<u>1,719,224</u>	<u>1,922,194</u>
淨流動資產		<u>542,719</u>	<u>160,639</u>
總資產減去流動負債		<u>3,590,281</u>	<u>3,402,104</u>
非流動負債			
借款		1,498,421	1,173,274
遞延稅項負債		16,245	16,188
		<u>1,514,666</u>	<u>1,189,462</u>
資產淨值		<u>2,075,615</u>	<u>2,212,642</u>

資本及儲備

股本	274,643	274,643
儲備	1,061,620	1,152,217
公司股東應佔權益	1,336,263	1,426,860
上市附屬公司購股權儲備	8,539	4,654
少數股東權益	730,813	781,128
權益總額	2,075,615	2,212,642

未經審核中期財務報表附註

1. 編制基準

此未經審核中期財務報告乃遵照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第 34 號「中期財務報告」,及採用香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄 16 之披露要求而編制。

2. 主要會計政策

除若干物業及金融工具以公平價值或重估價值計算外,綜合財務報告按歷史成本規則編訂。集團於編訂綜合財務報告採用之會計政策與集團編訂二零零七年三月三十一日年度財務報告採用之會計政策一致。

於本中期期間,本集團首次採用香港會計師公會所頒佈於二零零七年四月一日或之後開始之會計年度期間生效之若干新訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)、香港會計準則及詮釋。採納此等新準則對集團目前或過往會計期間業績及財務狀況並無構成重大影響。故此,毋須進行前期調整。

本集團並無提早應用下列已頒佈但未生效之新準則或詮釋。本公司董事預期,應用此等準則或詮釋將不會對本集團之業績及財務狀況構成任何重大影響。

香港會計準則第 23 號(修訂本)	借貸成本 ¹
香港財務報告準則第 8 號	營運分類 ¹
香港(IFRIC) – 詮釋第 12 號	服務經營權安排 ²
香港(IFRIC) – 詮釋第 13 號	客戶忠誠計劃 ³
香港(IFRIC) – 詮釋第 14 號	香港會計準則第 19 號 – 界定福利資產之限制、最低資金需求及兩者之互動關係 ²

¹ 於二零零九年一月一日或其後開始之年度期間生效

² 於二零零八年一月一日或其後開始之年度期間生效

³ 於二零零八年七月一日或其後開始之年度期間生效

3. 分類資料

本集團分類資料之分析如下:

(a) 以業務分類

以主要活動分析營業額及除稅前溢利如下:

截至二零零七年九月三十日止六個月

	科技及策略 千港元	電子 千港元	電池 千港元	對銷 千港元	合計 千港元
營業額					
對外銷售	-	692,363	-	-	692,363
業績					
業務業績	4,020	7,278	-	-	11,298
利息收入及股息收入					
業務	9,000	39,533	-	-	48,533
企業					7,349
不能分類之企業費用					(24,741)
其他企業收入					12,254
其他支出					(37,137)
投資淨收益					85,512
財務成本					
業務	(2)	(34,161)	-	-	(34,163)
企業					(32,518)
所佔聯營公司業績	7,397	63,880	(14,187)	-	57,090
應當出售部份附屬公司權益之虧損					(130)
出售/出售部份/應當出售部份聯營公司 權益之收益					700
除稅前溢利					94,047
稅項					(13,683)
除稅後溢利					80,364
屬於:					
本公司資本股東					50,281
少數股東權益					30,083
					80,364

截至二零零六年九月三十日止六個月

	科技及策略 千港元	電子 千港元	電池 千港元	對銷 千港元	合計 千港元
營業額					
對外銷售	-	1,001,912	-	-	1,001,912
業績					
業務業績	3,590	10,081	-	-	13,671
利息收入及股息收入					
業務	-	44,214	-	-	44,214
企業					6,706
不能分類之企業費用					(23,332)
其他企業收入					24,186
投資淨虧損					(9,298)
財務成本					
業務	(3)	(39,257)	-	-	(39,260)
企業					(35,342)
所佔聯營公司業績	(247)	52,158	12,062	-	63,973
出售/應當出售部份附屬公司權益之 虧損					(6,978)
出售部份/應當出售部份聯營公司權 益之收益					36,994
除稅前溢利					75,534
稅項					(12,785)
除稅後溢利					62,749
屬於：					
本公司資本股東					47,277
少數股東權益					15,472
					62,749

(b) 地域分類

集團營業額以地域市場劃分如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
中華人民共和國		
香港	86,738	46,573
內地	63,266	75,236
其它亞洲國家	34,862	349,229
歐洲	237,452	207,955
北美及南美洲	223,386	291,393
澳洲及新西蘭	38,783	26,300
其他	7,876	5,226
	692,363	1,001,912

4. 其他支出

	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
無形資產之減值	27,137	-
一間附屬公司的清盤費用之準備	10,000	-
	<u>37,137</u>	<u>-</u>

5. 投資淨收益(虧損)

	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
出售可供出售投資變現之收益	85,512	-
持有可供出售投資未變現之淨虧損	-	(9,298)
	<u>85,512</u>	<u>(9,298)</u>

6. 除稅前溢利

	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
除稅前溢利已減除以下項目:		
遞延支出攤銷	1,940	1,940
預付租賃款項攤銷	476	476
商標攤銷	2,091	2,091
物業，廠房及設備折舊		
擁有之資產	22,903	23,920
財務租賃之資產	496	495
出售投資物業之虧損	1,421	-

7. 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
香港利得稅	82	1,912
香港以外其他地區稅項	7,237	6,828
遞延稅項	6,364	4,045
	<u>13,683</u>	<u>12,785</u>

香港利得稅乃就是期度估計應課稅溢利按稅率 17.5% (二零零六年 : 17.5%) 計算。

香港以外地區稅項乃按有關司法管轄之現行稅率計算。

8. 每股盈利

每股基本盈利及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
盈利		
全期純利及計算每股基本盈利之溢利	50,281	47,277
就可攤薄潛在股份攤薄主要附屬公司及 聯營公司每股盈利之所佔溢利作出 之調整	(14)	(182)
計算每股攤薄盈利之盈利	<u>50,267</u>	<u>47,095</u>
	'000	'000
股份數目		
計算每股基本盈利之股份加權平均數	549,285	549,285
購股權之可攤薄潛在股份之影響	410	-
計算每股攤薄盈利之股份加權平均數	<u>549,695</u>	<u>549,285</u>

9. 物業、廠房及設備

於期內，本集團耗資約15,887,000港元(截至二零零六年九月三十日止六個月：21,770,000港元)於物業、廠房及設備，以擴展其業務。

10. 應收賬項、應收票據及預付款項

本集團給予其貿易客戶之信貸期一般由三十至九十天不等。以下為於申報日期結算之應收賬項及應收票據之賬齡分析：

	二零零七年 九月三十日 千港元	二零零七年 三月三十一日 千港元
應收貨款		
0-60 天	201,374	179,192
61-90 天	6,211	8,464
超過 90 天	44,547	42,733
	<u>252,132</u>	<u>230,389</u>
其他應收賬項、按金及預付款項	809,432	522,744
出售集團於澳洲電器業務之應收代價	433,749	386,759
	<u>1,495,313</u>	<u>1,139,892</u>

11. 應付賬項及費用

以下為於申報日期結算之應付賬項及費用之賬齡分析：

	二零零七年 九月三十日 千港元	二零零七年 三月三十一日 千港元
應付貨款		
0-60 天	189,244	127,533
61-90 天	38,832	10,390
超過 90 天	36,835	33,781
	<u>264,911</u>	<u>171,704</u>
其他應付賬及費用	281,226	275,607
	<u>546,137</u>	<u>447,311</u>

12. 或然負債及資本承擔

(a) 或然負債

	二零零七年 九月三十日 千港元	二零零七年 三月三十一日 千港元
就聯營公司獲授信貸而向銀行提供擔保	<u>178,372</u>	<u>163,421</u>

(b) 資本承擔

	二零零七年 九月三十日 千港元	二零零七年 三月三十一日 千港元
關於物業、廠房及設備已簽約但未在財務報表撥備之資本承擔	<u>375</u>	<u>369</u>

13. 關連人仕交易

於期內，本集團與關連人仕進行以下交易：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
出售予聯營公司	12,720	18,702
購買自聯營公司	26,522	49,544
自聯營公司之管理費收入	5,391	5,163
自聯營公司之租金收入	<u>4,507</u>	<u>3,897</u>

於申報日，本集團與聯營公司有以下往來賬列於應收賬項、應收票據及預付款項及應付賬項及費用內：

	二零零七年 九月三十日 千港元	二零零七年 三月三十一日 千港元
應收聯營公司貨款	2,125	6,503
其他應收聯營公司之款項	101,377	76,733
應付聯營公司貨款	8,031	10,925
其他應付聯營公司之款項	<u>5,782</u>	<u>8,221</u>

業績概要

本集團截至二零零七年九月三十日止六個月之營業額為 692,000,000 港元，與去年同期之 1,002,000,000 港元比較，減少 31%。未經審核股東應佔綜合溢利為 50,300,000 港元，比去年同期增加 6%。每股基本盈利為 9.2 港仙，去年同期則為 8.6 港仙。

中期股息

董事局議決派發中期股息每股 3.0 仙 (二零零六年：3.0 仙)。以二零零七年十一月六日 (即本中期業績報告前之最後可行日期) 已發行股份總數計算，合共派發股息約為 16,479,000 港元 (二零零六年：16,479,000 港元)。股息權證將於二零零七年十二月十九日寄予於二零零七年十一月三十日之本公司登記股東。

暫停辦理股東登記

本公司將於二零零七年十一月二十七日至二零零七年十一月三十日 (包括首尾兩天) 暫停辦理過戶登記，期間不會登記股份之轉讓。

如欲獲派中期股息，所有過戶文件連同有關股票須於二零零七年十一月二十六日下午四時前一併送達本公司股票過戶登記處卓佳雅柏勤有限公司，地址為香港皇后大道東 28 號金鐘匯中心 26 樓。

本公司上市證券之買賣及贖回

於期內，公司及其任何附屬公司沒有買賣或贖回本公司之任何上市證券。

最佳應用守則

除以下所述之偏離行為者，本公司已遵從上市規則附錄 14 所載之企業管治常規守則之守則條文。

守則條文第 A.2.1.條規定主席及行政總裁之職能應分離，而不應同時由一人兼任。羅仲榮先生為本公司主席兼總裁。由於集團之主要業務已分別上市並由不同董事局管理，董事局認為此架構不會影響董事局及管理層兩者之間的權力和職權的平衡。

守則條文第 A.4.1.條規定非執行董事的委任應有指定任期，並須接受重新選舉。本公司之非執行董事並無特定任期，但須根據本公司之組織章程在本公司之股東週年大會輪值告退及須再次參選方可連任。由於非執行董事之委任在到期重選時將被檢討，董事局認為已具備足夠措施以確保本公司之企業管治常規並無較守則之規定寬鬆。

審核委員會

本公司遵守上市規則第 3.21 條規定成立審核委員會，以審閱及監察本集團之財務匯報及內部監控等事項。審核委員會包括本公司三位獨立非執行董事及一位非執行董事。審核委員會並已審閱本公司截至二零零七年九月三十日止六個月之未經審核中期財務報表。

董事局

於本公佈刊發日期，本公司董事局成員包括：執行董事羅仲榮先生（主席兼總裁）、吳崇安先生（副主席）、羅仲炳先生、羅仲煒先生、梁伯全先生、顧玉興先生、莊紹樑先生及周國偉先生，非執行董事王維勤先生及張定球先生，以及獨立非執行董事呂明華先生、陳志聰先生及陳其鏞先生。

承董事局命
公司秘書
黃文傑

香港, 二零零七年十一月七日

www.goldpeak.com